DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
V Settore

Lavori pubblici — Pianificazione delle risorse-
Espropriazioni — Alienazioni — Servizi cimiteriali

n. 63':9 del 13MA.R1 2018

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO AMBIENTALE DELL’AREA DEGRADATA DEL
CIMITERO VECCHIO DEL QUATIERE LORETO GALLINARA A MODICA -
APPROVAZIONE RENDICONTO E-QUADRO ECONOMICO FINALE - IMPRESA PITROLO- - -
LUIGI

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

PREMESSO che il progetto dei “lavori di recupero ambientale dell’area degradata del cimitero
vecchio del quartiere Loreto Gallinara”, & stato redatto in data 03/08/1998, dall’ Arch. Gianfranco
Garofalo, libero professionista, giusto incarico affidatogli dalla Giunta Comunale con Delibera n.
803 del 14/11/1996;

CHE a seguito della promessa di finanziamento di cui al Decreto dell’Assessorato Regionale
Territorio ed Ambiente n. 518/9 del 09/08/1995, il progetto & stato approvato in linea tecnica con
parere n. 59/99 del 15/12/1999 ed urbanisticamente con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del
24/01/2000, per un importo complessivo dell’opera di £. 750.000.000 pari ad € 387.342,67 cosi

ripartito: . ) .
A LAVORI A MISURA
- Lavori a base d’asta £ 480.000.000 €  247.899,31
4 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
1 ILV.A 10% sui lavori £ 48.000.000 € 24.789,93
2 Competenze tecniche . V.A. compresa £ 111.698.894 € 57.687,66
3 Spese gelogiche ed indagini geognostiche I.V.A.
compresa o £ 4.479.044 € 2.313,23
4  Espropriazioni £ 66518900 € 34.354,14
5 Anticipazioni £ 16.000.000 € 8.263,31
6 Imprevisti £ 23.303.162 € 12.035,09

IMPORTO TOTALE PROGETTO _ £ 750.000.000 €  387.342,67
CHE con determinazione del Dirigente del IV Settore n. 1921 del 07/08/2003 ¢ stata approvata una
perizia di variante che ha comportato la sola variazione delle somme a Disposizione
dell’ Amministrazione in quanto nel quadro economico del progetto non era stata prevista la spesa
necessaria per la pubblicazione del bando di gara e gli oneri relativi alla sicurezza, restando
invariato I’importo complessivo del progetto;
PRESO ATTO che non appena avviate le procedure d’esproprio, nel quadro economico, tra le
somme a disposizione venivano a mancare le spese relative all’indennitd di occupazione e le spese
per le registrazioni, trascrizioni e volture, per cui & stato necessario redigere una seconda perizia di
variante e suppletiva modificando ’importo totale del progetto in € 405.243,02, con una maggiore
spesa di € 17.900,35 rispetto all’importo del progetto originario di € 387.342,67;
CHE la suddetta perizia & stata approvata con parere n. 33/04 del 08/09/2004 dal Responsabile del
Procedimento e con determinazione del Dirigente del IV Settore n. 2508 del 27/09/2004;
CHE successivamente con Determinazione n. 1234 del 21/04/2005 & stato approvato il progetto in
linea amministrativa, con la presa d’atto che, per mero errore materiale, nella predetta
determinazione n. 2508 del 27/09/2004, I’importo attinente le “spese geologiche ed indagini
geognostiche” & indicato in € 2.313,23 anziché in quello di € 2.845,05, come correttamente indicato
negli elaborati progettuali e nel parere tecnico, modificando ulteriormente le somme a disposizione
previste nel quadro economico;

LI



PRESO ATTO che i suddetti lavori sono stati appaltati all’impresa Pitrolo Luigi con sede a Noto
(SR), per I’'importo complessivo di € 186.593,31 al netto del ribasso d’asta del 24,98% di cui €
184.114,32 per lavori ed € 2.478,99 quali oneri per 1’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a
ribasso, giusto contratto del 17/02/2006 n. 15054 di Rep.;

CHE con parere n. 06/08 del 27/05/2008 e successiva determinazione n. 1437 del 18/06/2008, il
Responsabile del Procedimento ha approvato la terza perizia di Variante e Suppletiva;

CHE inoltre, con parere n. 07/09 del 14/04/2009 e successiva determinazione n. 954
dell’11/05/2009, & stata approvata la quarta perizia di Variante e Suppletiva e Assestamento Finale
con il seguente quadro economico:

LAVORI A MISURA

Lavori a base d’asta € 264.655,39
_____ Oneri_sicurezza non soggetti a ribasso__ € .. 247899 _
Restano i lavori al netto della sicurezza € 262.176,40
A dedurre ribasso d’asta del 24,98% € -65.491,66
Restano 1 lavori al netto del ribasso
d’asta € 196.684,74
A sommare importo della sicurezza € 2.478.99
IMPORTO NETTO LAVORI € 199.163,73
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’ AMMINISTRAZIONE
1.V.A. 10% sui lavori € 19.916,37
Spese generali e tecniche I.V.A. compr € 63.173,01
Espropriazioni € 34.354,14
Indennita di occupazione € 8.588,53
Spese di registraz, trascriz. e volture € 8.780,00
Spese geologiche ed indagini geognosti- _
che LV.A. compresa ’ € 2.845,05°
Comp. RU.P.0,25*2%*€ 264.655,39 €. 1.323,28
Spese per pubblicita bando gara € 4.234,80
Economie e arrotondamenti € 1.558,11
Sommano € 144.773,29 € 144.773.29
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 343.937,02
Ribasso d’asta originario lavori edili € 61.306.,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO 405.243,02

CHE con determinazione n. 959 del 29/03/2012, & stato approvato il certificato di Regolare

Esecuzione e tutti gli atti di contabilit finale dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che sono stati effettuati tutti i pagamenti dovuti a qualsiasi titolo, riguardanti i

lavori in oggetto, come in seguito specificato:

- Spese pubblicazione bando di gara e pubblicazione esiti di gara per un totale di € 4.739,02;

- Impresa Pitrolo Luigi s.r.l. con sede a Noto, sono stati liquidati n. 3 certificati di pagamento relati-
vi an. 3 stati di avanzamento lavori ed inoltre & stata liquidata la rata di saldo dei lavori, per un to-
tale di € 199.163,73 oltre I.V.A. 10% pari ad € 19.916,37;

- Geologo Dott. Francesco Buscema ¢ stato liquidato 1’importo complessivo di € 2.313,23 L.V.A.
compresa ed oneri vari, relativo all’onorario per la redazione dello Studio Geologico Tecnico;

- Arch. Gianfranco Garofalo & stato liquidato 1I'importo complessivo di € 62.217,51 1.V.A. compre-
sa ed oneri vari, relativo all’onorario per la progettazione, direzione lavori, misura e contabilita dei
lavori;

- Per le espropriazioni & stato liquidato I’importo complessivo di € 34.431,21 e per le spese di regi-

strazione, trascrizione e volture & stato liquidato 1’importo di € 10.018,13;

CHE con determinazione n. 959 del 29/03/2012 & stato liquidato al Responsabile del Procedimento

I’importo di € 1.279,77, per incentivo di cui all’art. 18 della legge 11/02/1994 n. 109, come recepita

dalla Legge Regionale n. 7 del 02/08/2002 e successive, per le funzioni di RUP svolte in fase di

progettazione ed in fase di esecuzione;

CONSIDERATO che tutti i pagamenti dovuti a qualsiasi titolo, inerenti i lavori in oggetto, sono

stati liquidati per cui si pud procedere alla stesura del quadro economico finale e del rendiconto di




Iz

P

tutte le somme effettivamente spese rispetto al quadro economico finale di cui alla IV perizia di
Variante e Suppletiva e Assestamento Finale assestamento finale;
VISTO il seguente quadro economico finale consuntivo dei lavori di che trattasi:

. IMPORTO
PREVISIONI IMPORTO TOTALE IMPORTI
A) LAVOR! A MISURA PARZIALE
) PROGETTO LOUBATO LIQUIDATO TOTALI
a) Importo dei lavori: € 264.655,39
A dedurre oneri sicurezza: € -2.478,99
Restano al netto della sicurezza: € 262.176,40
A dedurre ribasso d’asta dello 24,89% € -65.491,66
Restano i lavord al netto de] ribasso: € 196.684,74
A sommare importo sicurezza € 2.478.99
Importo netto lavori € 199.163,73
- Totale liquidafo all’impresa:™ | 77 7 € 198.167,91 T
- Liquidazione rata di saldo alla Impresa: € 995,82
€  195.163,73 € 199.163,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:
1) L.V.A. 10 % sui lavori € 19.916,37
Sull’importo dei primi 3 Sal gia liquidati
pari ad € 198.167,91 = € 16.816,79
Rata Saldo pari ad € 995,82 € 99,58
Sommano: € 18.916,37 | € 19.916,37
2) Spese tecniche
Ororario liquidato all’Arch. Garofalo per
progettazione e D.L.compreso IVA e oneri
previdenziali € 63.173,01 € 62.217,51
3) Espropriazioni € 34.354,14 € 34.431,21
4) Indennitd di occupazione € 8.588,53
5) Spese di registraz, trascrizione e volture € 8.780,00 € 10.018,13
6) Competenze Geologo compreso contri-
buti previdenziali ed I.V.A, € 2.845,05 € 2.313,23
7) Competenze tecniche RUP: € 1.323,28 |
Oneri RUP in fase di progettazione ¢ in
fase di esecuzione
8) Spese pubblicazione bando di gara: € 4.234,80 € 1.279,77
- Ditta Publikompass € 2.202,60
- Ditta Publikompass € 1.852,20
- Inserzione Gazzetta Regione Siciliana € 180,00
- Marca bollo inserzione Gazzetta Regione
Siciliana € 14,62
- Inserzione Gazzetta Regione Siciliana € 240,00
- Ditta R.C.S. Pubblicita S.p.a. € 249,60
Sommano: € 4.739,02 | € 4.739,02
9) Economie € 1.558,11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 144.773,29 € 134.915,24 | € 134.915.24
Sommano | € 334.078,97
Ribasso d’asta originario £ 61.306,00
[ TOTALE PROGETTO € 395.384,97
PERTANTO le economie totali risultanti sono pari ad € € 9.858,05 come appresso specificato:
- Importo preventivo previsto in progetto € 405.243,02
- A dedurre importo consuntivo liquidato c -395.384,97
Totale economie € 9.858,05

CHE la copertura finanziaria dei lavor era stata impegnata con la Determinazione n. 2508 del
27/09/2004, di approvazione in linea amministrativa di una Perizia e Suppletiva dei lavori in oggetto e
con i seguenti impegni di spesa:

Somme s
.. . Residui nel
Descrizione impegnate o Somme spese R
. - capitolo
accreditate

- Finanziamento di cui al Decreto DD.AA.
n. 249/9 del 6/5/1995 e n. 518/9 del
9/8/1995

39.235,20 |~ |
304.701.82
343.937,02
-27.468.22
316.468,80 | €| 316.468.80 | € 0,00

[ONONONONO]

- somuma restituita alla Regione




- Cap. 12570 imp. 3412/2004 di cui alla

Determinazione n. 2508 del 27/09/2004 € 17.900,35 | € 17.355,55 | € 544,80

- Cap. 10900 imp. 4588/1996 € 254.62 € 254,62 € 0,00
TOTALI | € 334.623,77 €| 334.078,97 | € 544,80

CHE !’importo totale delle economie, sopra certificato & di € 544,80 dal Bilancio Comunale, cap.

12570 imp. 3412/2004 di cui alla determinazione n. 2508 del 27/09/2004;

RITENUTO per quanto sopra espresso di doversi procedere all’approvazione del rendiconto e del
quadro economico finale di che trattasi;
VISTO il D.Legs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la L. R. n. 48/91;

~ DETERMINA

1) Di approvare il rendiconto e il quadro economico finale consuntivo dei lavori di “Recupero
ambientale dell’area degradata del Cimitero Vecchio del quartiere Loreto Gallinara”, redatto in

dall’ Arch. Gianfranco Garofalo, libero professionista, cosi distinto:

IMPORTO
PREVISIONI IMPORTO TOTALE IMPORTI
A) LAVORI A MISURA PARZIALE
PROGETTO LIQUIDATO LIQUIDATO TOTALI
a) Importo dei lavori: € 264.655,39
A dedurre oneri sicurezza: € -2.478,99
Restano al netto della sicurezza: € 262.176,40
A dedurre ribasso d’asta dello 24,89% € -65.491,66
Restano i lavori al netto del ribasso: € 196.684,74
A sommare importo sicurezza € 2.478.99
Importo netto lavori € 199,163,73
- Totale liquidato all’impresa: € 198.16791
- Liquidazione rata di saldo alla Impresa: € 995,82
- € 199.163,73 i € 199.163,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:
1) LV.A. 10 % sui lavori € 19.916,37
Sull’importo dei primi 3 Sal gia liquidati
pari ad € 198.167,91 = € 19.816,79
Rata Saldo pari ad € 995,82 € 99,58
Sommano: € 19.916,37 | € 19.916,37
2) Spese tecniche
Onorario liquidato all’ Arch. Garofalo per
progettazione e D.L.compreso IVA e cneri
previdenziali € 63.173,01 € 62.217,51
3) Espropriazioni - € 34.354,14 € 34.431,21
4) Indennitd di occupazione € 8.588,53
5) Spese di registraz, trascrizione e volture € 8.780,00 € 10.018,13
6) Competenze Geologo compreso contri-
buti previdenziali ed LV.A. € 2.845,05 € 2.313,23
7) Competenze tecniche RUP: € 1.323,28
Oneri RUP in fase di progettazione e in
fase di esecuzione
8) Spese pubblicazione bando di gara: € 4.234,80 € 1.279,77
- Ditta Publikompass € 2.202,60
- Ditta Publikompass € 1.852,20
- Inserzione Gazzetta Regione Siciliana € 180,00
- Marca bollo inserzione Gazzetta Regione
Siciliana € 14,62
- Inserzione Gazzetta Regione Siciliana € 240,00
- Ditta R.C.S. Pubblicita S.p.a. € 249,60
Sommano: € 4.739,02 | € 4.739.02
9) Economie € 1.558,11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 144.773,29 € 13491524 | € 134.915,24
Sommano | € 334,078,97
Ribasso d’asta originario € 61.306,00
I TOTALE PROGETTO € 395.384,97

2) Di certificare che le economie totali risultanti sono pari ad € € 9.858,05 come appresso specificato:




wp b

AR

- Importo preventivo previsto in progetto € 405.243,02
- A dedurre importo consuntivo liquidato € -395.384.97
Totale economie € 9.858,05
3) Di certificare che la copertura finanziaria dei lavori era stata impegnata con la Determinazione n.
2508 del 27/09/2004, di approvazione in linea amministrativa di una Perizia e Suppletiva dei
lavori in oggetto e con i seguenti impegni di spesa: '

, Somme sas
.. . Residui nel
Descrizione impegnate o Somme spese B
. capitolo
accreditate
- Finanziamento di cui al Decreto DD.AA. | € 39.235,20
n. 249/9 del 6/5/1995 e n. 518/9 del | € 304.701,82
9/8/1995 — T T €l 343.937,02
€ -27.468.22,
- somma restituita alla Regione € 316.468,30 | € 316.468,80 | € 0,00
- Cap. 12570 imp. 3412/2004 di cui alla
Determinazione n. 2508 del 27/09/2004 € 17.900,35 | € 1735555 | € | ° 544,80
- Cap. 10900 imp. 4588/1996 € 254,62 € 254,62 € 0,00
TOTALI | € 334.623,7? €| 334.078,97 | € 544,80

4) Di dare atto che I’importo totale delle economie, sopra certificato & di € 544,80 dal Bilancio
Comunale, cap. 12570 imp. 3412/2004 di cui alla determinazione n. 2508 del 27/09/2004.

L’Istruttore Amministrativo

Giuséppa Cannata
W IL CAPO SETTORE

Responsabile unico del procedimento
Ing. Giuseppe Patti

P @



SERVIZIO FINANZIARIO

St attesta ai senst dell’ art 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copermra ﬁnanzxana della
spesa in relazione alle dlspomblhta effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione v
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei o
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267:

@ [Intervento/Capitolo:|-~ Eferciziofi
/
Modica, 0 7-03 ~2ol
1l Responsabil izio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritda contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli & riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

BTN

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente detérminazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal 17 MAR, 2018 a1 11 MAR, 2018 | ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni
al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo
P

Modica, i ....coovinniiiinininn... 1l Segretario Generale

tagts N




